



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 明治電機工業株式会社  
 コード番号 3388 URL <http://www.meijidenki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 正弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務企画管理本部長 (氏名) 舟橋 範  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 052-451-7661

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	13,843	10.3	364	214.2	420	268.1	277	291.8
29年3月期第1四半期	12,555	4.3	115	57.8	114	67.3	70	66.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 296百万円 ( %) 29年3月期第1四半期 185百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	24.20	
29年3月期第1四半期	6.18	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	31,173	17,230	55.3
29年3月期	33,341	17,220	51.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 17,230百万円 29年3月期 17,220百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		15.00		25.00	40.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		15.00		25.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,270	7.3	900	18.3	990	25.0	680	23.1	59.36
通期	61,500	2.1	2,190	9.2	2,350	6.1	1,610	6.0	140.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	12,067,120 株	29年3月期	12,067,120 株
30年3月期1Q	610,745 株	29年3月期	610,745 株
30年3月期1Q	11,456,375 株	29年3月期1Q	11,456,375 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなど緩やかな回復基調で推移いたしました。世界経済につきましては、北米、EU圏を中心に緩やかな回復が続いておりますが、米国の政策運営や英国のEU離脱問題などのリスクもあり、依然として先行き不透明な状況となっております。

当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業におきましては、北米における自動車販売は減速感が見られましたが国内販売は底堅く、また企業業績は総じて好調であることから、研究開発投資や設備投資は堅調に推移いたしました。電気・電子・半導体関連企業におきましては、スマートフォンや自動車向け部品の販売が堅調であり、工作機械関連企業では、中国を中心に自動化ニーズが高まっており、国内も自動車や半導体関連企業向けの需要が堅調に推移するなど、受注の回復基調が続きました。

今後、各分野で一層の技術革新が想定される中、当社グループにおきましては、「次代に向けた経営基盤の強化」を基本方針とした第9次中期経営計画（平成29年度～平成31年度）をスタートさせ、エンジニアリング力の強化やコンポ販売の領域拡大、グローバルビジネスの拡大、商材づくりなどに取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は13,843百万円（前年同期比10.3%増）、営業利益は364百万円（前年同期比214.2%増）、経常利益は420百万円（前年同期比268.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は277百万円（前年同期比291.8%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2,168百万円減少し、31,173百万円となりました。主な要因は、流動資産が2,256百万円減少したことによるものであります。

流動資産は、電子記録債権が1,487百万円増加したものの、現金及び預金が493百万円減少したこと並びに受取手形及び売掛金が3,373百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて2,256百万円減少し、26,758百万円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金が1,706百万円減少したこと、未払法人税等が229百万円減少したこと及び賞与引当金が249百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて2,198百万円減少し、13,458百万円となりました。

純資産額は、17,230百万円となり、自己資本比率は55.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月15日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,258,029	2,764,405
受取手形及び売掛金	19,760,399	16,387,028
電子記録債権	2,528,660	4,016,126
商品及び製品	2,640,010	2,646,381
仕掛品	213,864	294,025
原材料及び貯蔵品	28,435	39,752
その他	612,955	635,534
貸倒引当金	△27,678	△24,958
流動資産合計	29,014,676	26,758,296
固定資産		
有形固定資産	1,898,827	1,880,817
無形固定資産	150,866	144,485
投資その他の資産	2,277,483	2,390,055
固定資産合計	4,327,176	4,415,358
資産合計	33,341,853	31,173,655
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,478,745	11,772,161
未払法人税等	379,754	150,621
賞与引当金	450,700	201,039
役員賞与引当金	8,250	13,950
その他	1,339,234	1,320,504
流動負債合計	15,656,684	13,458,275
固定負債		
役員退職慰労引当金	6,650	3,550
その他	457,750	481,303
固定負債合計	464,400	484,853
負債合計	16,121,085	13,943,129
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,311,778	1,311,778
資本剰余金	1,371,950	1,371,950
利益剰余金	14,317,519	14,308,377
自己株式	△303,907	△303,907
株主資本合計	16,697,340	16,688,198
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	691,440	762,575
繰延ヘッジ損益	△352	—
為替換算調整勘定	△58,904	△112,707
退職給付に係る調整累計額	△108,755	△107,540
その他の包括利益累計額合計	523,428	542,327
純資産合計	17,220,768	17,230,525
負債純資産合計	33,341,853	31,173,655

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	12,555,783	13,843,273
売上原価	10,872,732	11,910,549
売上総利益	1,683,050	1,932,724
販売費及び一般管理費	1,567,185	1,568,692
営業利益	115,865	364,031
営業外収益		
受取利息	623	519
受取配当金	20,718	18,051
仕入割引	35,213	36,508
その他	9,126	12,993
営業外収益合計	65,682	68,072
営業外費用		
支払利息	534	595
売上割引	9,697	10,445
為替差損	57,015	—
その他	—	316
営業外費用合計	67,248	11,357
経常利益	114,299	420,747
特別利益		
固定資産売却益	9	839
特別利益合計	9	839
特別損失		
固定資産除却損	6	0
特別損失合計	6	0
税金等調整前四半期純利益	114,302	421,586
法人税等	43,529	144,319
四半期純利益	70,772	277,267
親会社株主に帰属する四半期純利益	70,772	277,267

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	70,772	277,267
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△129,586	71,135
繰延ヘッジ損益	130	352
為替換算調整勘定	△125,483	△53,803
退職給付に係る調整額	△1,604	1,215
その他の包括利益合計	△256,544	18,899
四半期包括利益	△185,771	296,166
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△185,771	296,166

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。